
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Página 1 de 14Edição nº 015

dezembro 2021

03 dezembro 21

SUMÁRIO
GOVERNO | Decretos......................................................................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos........................ 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias............................................................. 3



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

GOVERNO | DecretosGOVERNO | Decretos
DECRETO N.º 3.200, de 02 de dezembro de 2.021.

Dispõe sobre permissão de Uso de Bem Público Municipal, a 
título precário e dá outras providências. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, prefeita de Jarinu, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município e amparado 
pelos pareceres exarados no processo administrativo nº 
4972/2021 e;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, inciso I, alínea “g” da 
Lei Orgânica do Município de Jarinu, o qual estabelece que a 
permissão de uso dos bens públicos, são atos administrativos 
de competência do Prefeito;

CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 98, § 3º da 
mesma Lei;

CONSIDERANDO que a intenção do Sr. Roberto Rodrigues 
dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o número 050.128.068-
59, residente e domiciliado na Rua João Lozasso, nº 201, Jd. 
Morumbi, Atibaia-SP, é fazer a manutenção e conservação 
da área pública com 13,59m²; 

DECRETA:

Art. 1.º - Fica permitido, a título precário, a contar da data da 
publicação deste Decreto, o uso do espaço público localizado 
na Rua Independência/Rua XV de Novembro, nº 85, quadra 
29, lote 03, Centro, Jarinu/SP, conforme já especificado nos 
autos do processo administrativo nº 4972/2021.

Art. 2.º - Esta permissão é concedida a título precário, sem 
direito a qualquer indenização, retenção ou levantamento 
das benfeitorias existentes, independente de sua espécie, 
podendo ser revogada a qualquer tempo pela Administração 
Municipal.

Art. 3.º - O Permissionário obriga-se, por sua conta a:

I – Zelar pelo espaço público que lhe fora permitido, 
mantendo-o e conservando-o limpo, sendo o pagamento 
das taxas ou tarifas de consumo de água, esgoto e energia 
elétrica, caso existam, fica inteiramente a cargo do 
permissionário;

II – Responsabilizar-se perante terceiros, pelos prejuízos, 
dívidas ou quaisquer danos causados em decorrência do uso 
do espaço público;

III – Permitir que a prefeitura faça a fiscalização sempre que 
necessário;

IV – Não ceder ou transferir a permissão de uso, seja a título 
gratuito ou oneroso, sem a anuência da Prefeitura;

V – Não interditar a área em seu entorno e não obstar 
passagem de pedestres;

Art. 4.º - Todas as benfeitorias feitas no local, quando de sua 
devolução ao Poder Público Municipal, ficarão integradas 
ao Patrimônio Público Municipal, em direito a qualquer 
indenização ou retenção.

Art. 5.º - A presente permissão é revogável a qualquer 
tempo, independentemente de indenização, sem prévio 
aviso, a critério da Administração Pública Municipal.

Art. 6.º - As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 7.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de credenciamento – Credenciante: Prefeitura 
Municipal de Jarinu – Credenciada: Affix Administradora 
de Benefícios Ltda. – Objeto: Credenciamento de empresa 
para atuar como administradora de benefícios, com o fim 
de celebrar Termo de Credenciamento, com fundamento 
no artigo 116 da Lei Federal n.° 8.666/93, objetivando 
disponibilizar oferta de planos de assistência à saúde de 
operadoras registradas na Agência Nacional de Saúde 
Suplementar – ANS, e de planos de assistência odontológica 
também registrada na ANS, aos servidores da Prefeitura 
Municipal de Jarinu e seus dependentes. – Vigência: 60 
(sessenta) meses.

Jarinu, 25 de novembro de 2021

Debora Cristina do Prado Belinello
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021

EDITAL N° 052/2021 - PROCESSO N° 1622/2021 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO, ELABORAÇÃO PPRA-NR 9, LAUDO DE 
INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE – NR 15 E 16, LTCAT – 
LEI Nº 8.213/91, E DO PCMSO – NR 7, DESTINADOS AO USO 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS.

HOMOLOGAÇÃO - Homologo o procedimento licitatório 
realizado na modalidade de Pregão Presencial nº 045/2021, 
do tipo menor preço por lote, os objetos à empresa: Merito 
- Consultoria, Assessoria Ocupacional E Serviços Eireli, Lotes: 
01, 02, 03 e 04, autorizando a lavratura da respectiva Ata de 
Registro de Preços.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

Jarinu, 03 de dezembro de 2021

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Jarinu, Pregão 
Presencial nº 047/2021 - Edital n° 056/2021 - Processo n° 
5415/2021 do tipo menor preço global. Objeto: contratação 
de empresa para locação de som e iluminação para serem 
instalados na Praça Nossa Senhora Do Carmo no dia 18 de 
dezembro de 2021 e dia 08 de janeiro de 2022, conforme 
especificações técnicas constantes no termo de referência 
deste edital. O prazo para recebimento dos envelopes de 
documentos de habilitação e proposta comercial até dia 16 
de dezembro de 2021 às 09H00M. Abertura dos envelopes 
dia 16 de dezembro de 2021 às 09H00M. O Edital na íntegra 
se encontra a disposição dos interessados no site www.
jarinu.sp.gov.br. Informações através do telefone (11) 4016-
8200.

Jarinu, 03 de dezembro de 2021.

Daniela Effgen Soneti Lorencini
Chefe do Depto. de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Jarinu, Pregão 
Presencial nº 048/2021 - Edital n° 057/2021 - Processo n° 
4774/2021 do tipo menor preço por item. Objeto: aquisição 
de um veículo automotor, zero quilômetro, branco de 7 
lugares para uso exclusivo do CREAS, conforme descritivo 
técnico no Termo De Referência do Edital. O prazo para 
recebimento dos envelopes de documentos de habilitação 
e proposta comercial até dia 17 de dezembro de 2021 às 
09H00M. Abertura dos envelopes dia 17 de dezembro de 
2021 às 09H00M. O Edital na íntegra se encontra a disposição 
dos interessados no site www.jarinu.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (11) 4016-8200.

Jarinu, 03 de dezembro de 2021.

Daniela Effgen Soneti Lorencini
Chefe do Depto. de Compras

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 11.426, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

“REVOAGA A PORTARIA 11.219 DE 25/02/2021 E NOMEIA OS 
MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DO PROJETO VIVA 
LEITE.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - REVOGAR A PORTARIA 11.219 DE 25/02/2021 

E NOMEAR os membros para compor a COMISSÃO DO 
PROJETO VIVA LEITE:

REPRESENTANTES DA DRADS

Titular: Janete da Silva Lopes – RG: 33.001.569-2

Suplente: Valter José Baroni Gonçalves – RG: 10.945.933-7

REPRESENTANTES DA ÁREA DA SAÚDE

Titular: Areli Formagio de Oliveira Dias – RG: 34.837.036-2

Suplente: Catiana Gouveia Franco Emidio – RG: 29.280.003-4

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Titular: Rosangela Cristina da Silva – RG: 20.644.713-9

Suplente: Samira Aline Peixoto Soares – RG: 41.035.184-2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 26 de Novembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.427, de 26 de novembro de 2021. 

“DETERMINA ABERTURA DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO PROTOCOLO Nº 5659/2021”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

DETERMINAR a abertura de SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO PROTOCOLO nº 5659/2021, 
sendo realizada pela Comissão Permanente de Sindicância, 
nomeada através da Portaria nº 11.143, de 23 de Janeiro 
de 2021, devendo os trabalhos serem concluídos no prazo 
estipulado no artigo 88 da Lei Complementar 129/2011.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Paço Municipal, em 26 de novembro de 2021.

DÉBORA  CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal de Jarinu

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.428, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. AILTON MACEDO FERREIRA do emprego em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, 
referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R , o Sr. AILTON MACEDO FERREIRA 
portador da Cédula de Identidade RG. 21.490.209-2 - SSP/SP, 
CPF. 102.655.148-00 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 63083 Série 0032ªSP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.429, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. ALEXANDRE CALIMAN do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ESPORTES, 
referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. ALEXANDRE CALIMAN 
portador da Cédula de Identidade RG. 49.804.226-1 - SSP/SP, 
CPF.450.019.688-67 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 096313 Série 00351SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ESPORTES, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.430, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. ANTONIO BENEDITO ROSA do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ASSUNTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. ANTONIO BENEDITO ROSA 
portador da Cédula de Identidade RG. 28.025.434-9-SSP/SP, 
CPF.258.863.388-96 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 59976 Série 0162SP, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.431, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. ARTUR DE ALMEIDA do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. ARTUR DE ALMEIDA portador 
da Cédula de Identidade RG. 15.967.675-7- SSP/SP, CPF. 
046.106.318-22 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 78087 Série 00010SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.432, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. BIANCA PEREIRA SOARES DE OLIVEIRA do 
emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
GOVERNO, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. BIANCA PEREIRA SOARES DE 
OLIVEIRA portadora da Cédula de Identidade RG.47.822562-
3-SSP/SP, CPF.370.799.478-39 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 74526 Série 00283SP, do emprego 
em Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE GOVERNO, 
referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.433, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. BRUNO NERY DE MATOS do emprego em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO, 
referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. BRUNO NERY DE MATOS 
portador da Cédula de Identidade RG. 49.284.410-0 - SSP/SP, 
CPF. 419.001.018-90 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 044826 Série 00351SP, do emprego em Comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.434, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. CARLOS ULISSES BARBADO do emprego 
em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ESPORTES, 
referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. CARLOS ULISSES BARBADO 
portador da Cédula de Identidade RG. 21.264.109-8 - SSP/SP, 
CPF. 114.268.518-71 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 63057 Série 00032SP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ESPORTES, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.435, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. CATIANA GOUVEIA FRANCO EMIDIO do 
emprego em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM, referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. CATIANA GOUVEIA FRANCO 
EMIDIO portadora da Cédula de Identidade RG. 29.280.003-
4 - SSP/SP, CPF. 282.941.998-77 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 460447 Série 251SP, do emprego em 
Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, 
referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 6 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.436, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. CHRISTIAN SCHOLZEL BONTUS do emprego 
em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. CHRISTIAN SCHOLZEL BONTUS 
portador da Cédula de Identidade RG. 27.406.081-4 - SSP/SP, 
CPF. 278.630.178-58 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 087853 Série 00176SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.437, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. CLAUDIA DO PRADO MORISHITA do 
emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
GOVERNO, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. CLAUDIA DO PRADO MORISHITA 
portadora da Cédula de Identidade RG. 33.001.259-9 - 
SSP/SP, CPF. 298.346.158-09 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 58143 Série 335SP, do emprego público 
em Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE GOVERNO, 
referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.438, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. CLAUDIA MARIA CENSI do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS, 
referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. CLAUDIA MARIA CENSI 
portadora da Cédula de Identidade RG. 28.025.429-5 - SSP/SP, 
CPF. 278.959.008-70 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 07866 Série 00251SP, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.439, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. CRISTIANE LORENCINI GARUTTI do 
emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO, referência 19.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. CRISTIANE LORENCINI GARUTTI 
portadora da Cédula de Identidade RG. 20.285.903-4 - SSP/SP, 
CPF. 134.427.378-50 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 14815 Série 114SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, 
referência 19.”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 7 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.440, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. DOUGLAS PRADO do emprego em comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. DOUGLAS PRADO portador 
da Cédula de Identidade RG. 39.847.792-9-SSP/SP, 
CPF.478.640.858-14 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 064144 Série 00389SP, do emprego público em 
Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS, 
referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.441, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. ELAINE CRISTINA DA SILVA do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE SAÚDE, referência 
19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. ELAINE CRISTINA DA SILVA 
portadora da Cédula de Identidade RG. 54.641.512-X- SSP/SP, 
CPF. 023.779.789-59 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 61684 Série 0052PR, do emprego público em 
Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE SAÚDE referência 
19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.442, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. GISLAINE APARECIDA CONCORDIA MOURA 
do emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. GISLAINE APARECIDA 
CONCORDIA MOURA portadora da Cédula de Identidade 
RG. 33.795.139-1 - SSP/SP, CPF.315.635.478-30 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 053106 Série 0277SP, 
do emprego em Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.443, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. GLAUCO BARDI do emprego em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, referência 24.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. GLAUCO BARDI portador 
da Cédula de Identidade RG. 22.202.570-0 - SSP/SP, CPF. 
148.212.928-07 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 071309 Série 00126SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE GABINETE, referência 24”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 8 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.444, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. GUILHERME BARROS PEREIRA do emprego 
em comissão de CHEFE DE REDAÇÃO E IMPRENSA, referência 
22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. GUILHERME BARROS PEREIRA 
portador da Cédula de Identidade RG. 43.503.571-X - SSP/SP, 
CPF. 223.185.228-47 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 058328 Série 00290SP, do emprego em Comissão 
de CHEFE DE REDAÇÃO E IMPRENSA, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.445, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. IOHANA JANING do emprego em comissão 
de ASSESSOR DE GABINETE, referência 24.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. IOHANA JANING portadora 
da Cédula de Identidade RG. 55.950.541-3 - SSP/SP, CPF. 
395.570.608-75 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 95885 Série 00351SP, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, referência 24”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.446, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. JAYNE DOS SANTOS RODRIGUES do 
emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. JAYNE DOS SANTOS RODRIGUES 
portadora da Cédula de Identidade RG. 38.147.464-1 - SSP/SP, 
CPF. 119.504.684-70 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 080381 Série 00416 SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.447, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. JOSÉ FLAVIO DE SOUZA do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE TRANSPORTES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. JOSÉ FLAVIO DE SOUZA portador 
da Cédula de Identidade RG. 48.400.548-0 - SSP/SP, CPF. 
225.822.118-85 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 6338 Série 56PR, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 9 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.448, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. JOSÉ RONALDO LORENCINI do emprego em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS, referência 
19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. JOSÉ RONALDO LORENCINI 
portador da Cédula de Identidade RG. 25.328.112-X - SSP/SP, 
CPF.251.381.278-61 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 63535 Série 0090SP, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.449, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. KETLYN DE SOUZA RODRIGUES do emprego 
em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ASSUNTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. KETLYN DE SOUZA RODRIGUES 
portadora da Cédula de Identidade RG. 53.806.803-6 - 
SSP/SP, CPF.422.339.358-88 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 075127 Série 00451SP, do emprego em 
Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ASSUNTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.450, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. LUCAS COLOMBO LOPES do emprego em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, 
referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. LUCAS COLOMBO LOPES 
portador da Cédula de Identidade RG. 28.593.941-5-SSP/SP, 
CPF. 263.156.268-23 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 33090 Série 318ªSP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE SETOR DE DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, 
referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.451, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. LUCIANO CALEBE MALTA DE SOUZA 
do emprego em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, 
referência 24.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. LUCIANO CALEBE MALTA DE 
SOUZA portador da Cédula de Identidade RG. 29.426.413-
9 - SSP/SP, CPF. 267.889.908-08 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 78198 Série 00162SP, do emprego em 
Comissão de ASSESSOR DE GABINETE referência 24”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 10 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.452, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. MARCOS ROGÉRIO DE MORAIS MONTEIRO 
do emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. MARCOS ROGÉRIO DE 
MORAIS MONTEIRO portador da Cédula de Identidade RG. 
56.112.666-5 - SSP/SP, CPF. 447.856.448-50 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 001349 Série 00448SP, 
do emprego em Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.453, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA Sra. MARIA APARECIDA ADOMAITIS do emprego 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, referência 24.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. MARIA APARECIDA ADOMAITIS 
portadora da Cédula de Identidade RG. 20.163.687-6 - SSP/SP, 
CPF. 145.134.578-05 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 099787 Série 0126SP, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, referência 24”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.454, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. PEDRO SALER ZAGO do emprego em 
comissão de CHEFE DE SETOR DE CONVÊNIOS, referência 
22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. PEDRO SALER ZAGO portador 
da Cédula de Identidade RG. 7.987.279-7 - SSP/SP, CPF. 
964.829.238-87 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 002077 Série 527ªSP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE SETOR DE CONVÊNIOS, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.455, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. RAIMUNDO CORDEIRO DA ROCHA do 
emprego em comissão de CHEFE DE SETOR DE LIMPEZA 
PÚBLICA, referência 17.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. RAIMUNDO CORDEIRO DA ROCHA 
portador da Cédula de Identidade RG. 17.169.988-9-SSP/SP, 
CPF.068.516.968-51 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 0941 Série 007MG, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA, referência 17”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 11 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.456, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. RENATA SILVA FERNANDES DOS SANTOS 
do emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. RENATA SILVA FERNANDES DOS 
SANTOS portadora da Cédula de Identidade RG. 41.469.100-
3 - SSP/SP, CPF. 353.258.328-32 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 43229 Série 290SP, do emprego em 
Comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.457, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. ROSELI RODRIGUES DE SANTANA do 
emprego em comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA DE 
FINANÇAS, referência 19.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. ROSELI RODRIGUES DE SANTANA 
portadora da Cédula de Identidade RG. 21.653.564-5- SSP/SP, 
CPF. 171.200.028-48 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 040067 Série 0080SP, do emprego em Comissão 
de ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS, referência 19”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.458, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. SEBASTIÃO BELARMINO DE MELO do 
emprego em comissão de GERENTE DE GABINETE, referência 
25.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. SEBASTIÃO BELARMINO DE 
MELO portador da Cédula de Identidade RG. 47.050.408-0 
- SSP/SP, CPF. 321.094.858-50 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 006020 Série 00251SP, do emprego em 
Comissão de GERENTE DE GABINETE, referência 25”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.459, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. SUZILAINE APARECIDA BIASIN do 
emprego em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA, referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. SUZILAINE APARECIDA BIASIN 
portadora da Cédula de Identidade RG. 23.017.571-5- SSP/SP, 
CPF. 168.444.218-42 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 64688 Série 126SP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 12 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

PORTARIA Nº 11.460, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. VALDINEI MAIA DA SILVA do emprego em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, 
referência 22.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. VALDINEI MAIA DA SILVA 
portador da Cédula de Identidade RG. 43.075.420-6 - SSP/SP, 
CPF. 344.923.148-06 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 463184 Série 251ªSP, do emprego em Comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, referência 22”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.461, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. VERA REGINA BRUNO do emprego em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE, referência 24.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. VERA REGINA BRUNO 
portadora da Cédula de Identidade RG. 5.970.173-0 - SSP/SP, 
CPF. 670.466.578-15 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 020797 Série 360ª, do emprego em Comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, referência 24”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.462, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXONERA a Sra. CARLA GEREZ DRESSENETI do cargo em 

comissão de agente político de Secretário Municipal de 
Transportes e Serviços Públicos”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. CARLA GEREZ DRESSENETI, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 25.328.075-8 - SSP/SP, 
CPF. 253.420.398-35 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 051379 Série 0176ªSP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Transportes e 
Serviços Públicos”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.463, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. DALTO SORANZ do cargo em comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Governo”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. DALTO SORANZ, portador 
da Cédula de Identidade RG. 22.202.635-2 - SSP/SP, CPF. 
134.435.028-30 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 16601 Série 00087SP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Governo”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.464, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. MARILIZA SCARELLI SORANZ do cargo em 
comissão de agente político de Secretário Municipal de 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 13 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

Agricultura e Meio Ambiente”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. MARILIZA SCARELLI SORANZ, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 23.614.387-6 - SSP/SP, 
CPF. 178.809.768-84 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 005033 Série 00126SP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.465, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI do cargo em 
comissão de Agente Político de Secretário Municipal de 
Planejamento, Indústria, Comércio e Tecnologia.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI 
portador da Cédula de Identidade RG. 18.804.795-5 - SSP/SP, 
CPF. 113.044.718-96 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 50578 Série 00098SP, do cargo em Comissão de 
Agente Político de Secretário Municipal de Planejamento, 
Indústria, Comércio e Tecnologia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.466, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. OMACIR ANTONIO BRESANELI do cargo 

em comissão de agente político de Secretário Municipal de 
Saúde”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. OMACIR ANTONIO BRESANELI 
portador da Cédula de Identidade RG. 6.161.088-4 - SSP/SP, 
CPF. 610.262.638-91 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 082874 Série 606SP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Saúde”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.467, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA o Sr. PAULO IZAURO DA SILVA do cargo em 
comissão de agente político de Secretário Municipal de 
Assuntos de Segurança Pública”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, o Sr. PAULO IZAURO DA SILVA, 
portador da Cédula de Identidade RG. 15.587.042-7 - SSP/SP, 
CPF. 061.222.278-03 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 80129 Série 629ªSP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Assuntos de 
Segurança Pública”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.468, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. RENATA CABRERA DE MORAIS do cargo 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 14 de 14Edição nº 01503 dezembro 21

em comissão de agente político de Secretário Municipal de 
Cultura, Turismo e Lazer”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. RENATA CABRERA DE MORAIS, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 40.675.483-4- SSP/SP, 
CPF. 368.068.408-84 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 15101 Série 0381SP, do cargo em Comissão de 
agente político de Secretário Municipal de Cultura, Turismo 
e Lazer”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.469, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“EXONERA a Sra. ROSE REGINA NOVAES MINGOTTI do cargo 
em comissão de agente político de Secretário Municipal de 
Obras e Urbanismo”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - E X O N E R A R, a Sra. ROSE REGINA NOVAES 
MINGOTTI, portadora da Cédula de Identidade RG. 
20.793.446-0 - SSP/SP, CPF. 102.409.798-69 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 068674 Série 00032SP, 
do cargo em Comissão de agente político de Secretário 
Municipal de Obras e Urbanismo”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 01 de Dezembro de 2021.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

PORTARIA Nº 11.470, de 01 de dezembro de 2021. 

“DETERMINA ABERTURA DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO PROTOCOLO Nº 5710/2021”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

DETERMINAR a abertura de SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO PROTOCOLO nº 5710/2021, 
sendo realizada pela Comissão Permanente de Sindicância, 
nomeada através da Portaria nº 11.143, de 23 de Janeiro 
de 2021, devendo os trabalhos serem concluídos no prazo 
estipulado no artigo 88 da Lei Complementar 129/2011.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Paço Municipal, em 01 de dezembro de 2021.

DÉBORA  CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal de Jarinu 

ALEXANDRE GONÇALVES RAMOS
Secretário Municipal de Administração Geral

-------------------------------------------------------------------------

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

